Thomas's response to this objection is that matter is, in the first instance, the subject of generation and corruption.⁵⁸ Matter is the subject of other motions only insofar as it is taken in some secondary sense, that is, as it is understood to be more or less perfect (*per prius et posterius*), depending upon whether the motion for which it is a subject is more or less perfect. Hence, prime matter, matter in the most basic sense, is found only in those things that are subject to generation and corruption. But prime matter is also found, as a consequence, in things subject to increase, decrease, and alteration, for these three kinds of accidental change all presuppose generation and corruption. (True increase and decrease always involve corruption and generation, and alteration eventually results in corruption and generation.) Local motion, however, is quite different from these other accidental changes.

Local motion, as is proven in Book VIII of the *Physics*, is the most perfect, because nothing changes in that which is intrinsic to the thing that moves. Hence, the subject of this kind of motion is a thing that is complete in substantial being and in all of the intrinsic properties of the thing. Such motion belongs to the heavenly body. Its matter, therefore, is like a complete substance among the earthly bodies, as the Commentator says in the book, *De substantia orbis*. Hence the matter is common [to the heavenly and the earthly bodies] only by analogy.⁵⁹

In this passage Thomas makes it clear that he endorses the position of Averroës, which is that the existence of prime matter

⁵⁸ "Ad quintum dicendum, quod, sicut in I *De Gen.*, cap. iii, dicitur, materia est immediate subjectum generationis et corruptionis; aliorum autem motuum per prius et posterius, tanto plus quanto illud secundum quod est mutatio, majorem perfectionem motus praesupponit: et ideo in illis tantum est unitas materiae primae quae in generatione et corruptione conveniunt, et per consequens etiam illa quae conveniunt in tribus motibus, scilicet augmento, et diminutione, et alteratione, secundum quod augmentum et diminutio non est sine generatione et corruptione, quae etiam alterationis terminus est" (II *Sent.*, d. 12, q. 1, a. 1, ad 5 [Mandonnet, ed., 304]).

⁵⁹ "Sed loci mutatio, ut in VIII *Physicor.* probatur, est maxime perfecta, quia nihil variat de eo quod est intraneum rei; unde subjectum hujus motus est ens completum in esse primo, et in omnibus proprietatibus intraneis rei; et talis motus convenit corpori caelesti; et ideo materia ejus est sicut subjectum completum in istis inferioribus, ut dicit Commentator in lib. *De substantia orbis*; unde remanet communitas materiae secundum analogiam tantum" (II *Sent.*, d. 12, q. 1, a. 1, ad 5 [Mandonnet, ed., 304]).